Дело №1-146/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 апреля 2017 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

при секретаре Гулевич М.В.

с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А. 

защитника адвоката Заведий А.В., представившего ордер № н 4629 и удостоверение № 424

с участием подсудимой ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Севастополя, гражданки РФ, со средне - специальным образованием, незамужней, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, ранее не судимой, -

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 14 Федерального закона 08.01.1998 N З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по тексту Закон) предусмотрено, что оборот наркотических средств, внесенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утвержденного постановлением правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., далее по тексту перечень) допускается только в целях, предусмотренных статьями 34, 35, 36 настоящего Федерального Закона.

Производное 

<

данные изъяты> относится к вышеуказанному Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации

Таким образом, Закон допускает следующие случаи законного оборота наркотических средств производное 

<

данные изъяты>, включенных в список Перечня:

использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в научных и учебных целях (ст. 34 Закона)

использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в экспертной деятельности (ст. 35 Закона)

использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в оперативно-розыскной деятельности (ст. 36 Закона)

Так, ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного потребления, без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая наступления таковых, в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного расследования не установлено), руководствуясь целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта, при неустановленных обстоятельствах, произвела заказ наркотического средства на интернет сайте 

<

данные изъяты>, произведя оплату, через платежную систему «Visa Qiwi Wallet», терминал оплаты которой расположен в магазине «Яблоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего на фотохостинге «

<

данные изъяты>» получила электронный адрес ссылки (название которого в ходе предварительного расследования не установлено) с размещением фотоснимка с изображением места закладки и его описанием. После этого, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, намереваясь незаконно приобрести наркотическое средство, в целях личного потребления, без цели сбыта, проследовала на 

<

адрес>, где на одном из растущих на указанной улице деревьев взяла вещество (две таблетки белого цвета плоскоцилиндрической формы, остатки порошковообразного вещества белого цвета), согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, оборот которого запрещен производное 

<

данные изъяты> обшей массой 0,21 грамм, тем самым, незаконно приобрела, храня при себе, без цели сбыта, по адресу своего проживания: 

<

адрес>. где продолжала незаконно, без цели сбыта, хранить до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудниками полиции (Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО8) в ходе обыска в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, для целее ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства, оборот которого запрещен производное 

<

данные изъяты> общей массой 0,21 грамм относится к значениям значительного размера.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной по всем указанным в обвинении обстоятельствам и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как свою вину в содеянном она признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, просит ее строго не наказывать.

Защитник подсудимого - адвокат Заведий А.В. поддержал ходатайство своей подзащитной о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании прокурор не возражала против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав ходатайство подсудимой, мнение защитника – адвоката, прокурора суд считает, что ходатайство подсудимой подлежит удовлетворению, поскольку соблюдены все условия для применения такого порядка.

Признание подсудимой своей вины, ее показания и раскаяние в содеянном не оставляют у суда сомнений в совершении ФИО1 инкриминируемого ей деяния.

Суд считает его вину доказанной в судебном заседании, а квалификацию преступлений – правильной по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 впервые преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, согласно которым, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 на период инкриминируемого ей деяния каким-либо психическим расстройством (в том числе временным психическим расстройством) не страдала и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 не выявляется психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя наркотических веществ с синдромом зависимости. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает и признает ее полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, первую судимость, молодой возраст, наличие двух малолетних детей.

Определяя наказание ФИО1 суд учитывает влияние назначенного ей наказания на ее семью и, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без изоляции от общества, с применением к ней условного осуждения, по правилам ст. 62 ч.5 УК РФ, что будет разумным и справедливым. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.299-310 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в один год, возложив на нее обязанности:

- не менять место постоянного проживания в городе Севастополе без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться один раз в месяц в специализированный орган, в день установленный инспекцией, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней - до вступления приговора в законную силу, а после чего отменить. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство и отрезки бинтов со смывами рук ФИО1, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; а мобильный телефон « LG» imei №, №, находящийся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району- передать по принадлежности осужденной ФИО1

Процессуальные издержки в сумме 3300 рублей за оплату труда адвоката Заведий А.В. на следствии взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья- Л.П.Тумайкина